文件

松江区关于强化民防行业监管和执法联动

协同机制的通知

各镇、街道、经开区和有关单位：

为贯彻落实《上海市民防条例》和《上海市城市管理综合行政执法条例》等法规规章，加强民防领域联合执法协作配合，充分发挥行业监管和专业执法的优势，共同提升综合监管效能，现就强化民防行业监管和执法联动有关事项通知如下：

    一、建立健全区、镇（街道）两级民防案件线索移送机制

区城管、房管、建管部门在执法检查和日常管理过程中发现民防领域违法行为线索的，出具《案件线索移送函》《案件线索移送材料清单》(详见附件1、2)，及时移送区民防部门进行查处。民防领域的案件线索，按照“属地管辖”的原则，由镇、街道、经开区提供，由区民防部门查处。

区民防与区城管等部门应结合行业管理的特点和综合执法需求，不断完善民防案件线索移送机制，研究明确重大、疑难案件的移送部门和途径，并及时协商解决管辖权争议。
二、建立执法协作机制

在综合执法过程中，区城管部门需区民防部门提供协助调查、认定的，应当以《执法协助通知书》(详见附件3)的形式向区民防部门提出协助的具体要求。区民防部门应自收到《执法协助通知书》之日起10日内作出书面答复。
区民防部门应与区城管部门密切配合，做好必要的政策解读、专业咨询、业务培训等工作，根据民防执法需要提供必要的民防管理文件资料。区民防部门应加强对镇、街道、经开区民防检查人员的业务培训，加强依法普法。
三、建立联合惩戒机制

区民防、城管、房管、建管部门负责各自行业与民防相关行政处罚信息的采集、汇总，将行政处罚信息推送至上海市松江区公共信用信息平台，实施跨部门、跨领域联合惩戒措施。区民防部门应强化行业监督管理，根据相关部门抄送的行政处罚信息(详见附件4)，同时结合行业管理的实际，统筹实施网签管理、信用管理等民防领域行业监管措施，并及时相互反馈。
四、建立信息共享机制
区民防部门应加强政府信息公开，及时主动公开法律法规、政策文件、执行规范等重要信息。区民防部门应完善内部沟通机制，建立内部查询通道，为区城管、房管、建管部门查询相关文件资料提供便利。
区城管部门可以就执法过程中发现的问题，向区民防、房管、建管部门提示完善管理监督机制和措施，实现执法和管理的良性互动和有机互补。
五、建立协调会商制度

区民防部门与区城管、房管、建管部门建立年度会商制度，对照上级工作要求和重点任务，每年定期召开联席会议，共同商议年度执法计划和重大专项执法检查活动，协调解决综合执法过程中遇到的综合性问题和机制性问题。
区民防部门与区城管、房管、建管部门加强日常沟通协调，围绕行业管理和综合执法的需求，及时通过部门工作联系单及例会等形式，共同会商执法联动有关事项，研究制定执法联动方案和实施计划。通过联合约谈、联合检查、联合惩戒等管理手段，推动形成民防工程使用管理、物业管理、城建领域执法联动的常态化和制度化。
区民防部门与区城管、房管、建管部门开展联合约谈、联合检查，处置突发事件时，需要派员参加的，应相互予以支持。对综合执法过程中遇到的重大、疑难案件，可以通过联合会商等形式，邀请相关部门、专家、专业单位共同参与研讨。
附件：1.案件线索移送函

2.案件线索移送材料清单

3.执法协助通知书
4.行政处罚结果统计表

5.城管执法建议书

上海市松江区民防办公室       上海市松江区住房保障和房屋管理局

上海市松江区城市管理行政执法局       上海市松江区建设和管理委员会
2022年11月8日

	上海市松江区民防办公室           2022年11月8日印发

上海市松江区民防办公室

上海市松江区住房保障和房屋管理局

上海市松江区城市管理行政执法局

上海市松江区建设和管理委员会

沪松民防〔2022〕27号

- 4 -
- 1 -